(Sacy.)

acceptit populum, dimisitque potius oneratum minis et injuriis, quām oratione leni et benevolā ad excipiendum novum regis imperium delimitum. Id autem ideò factum esse dicitur, quia Deus voluit illud impleri, quod paulò ante per Ahiam Silonitem Jeroboamo promisebat. Quomodò hæc et similia, quæ in Scripturā sacrā occurrunt, intelligenda sint, disputant theologi scholastici 1-2 S. Thomæ q. 1, 79; vide ibi Gabrielem Vasquez disp. 129, et Franciscum Suarium opusc. de Auxiliis lib. 2, cap. 2, n. 20. Quorum hæc est communis, veraque sententia, non quidem positivo influxu in errorem illum, et insipientes voces à Deo Domino impulsum esse Roboam, sed labi permisum, ut id quod Jeroboamo promiserat, impleretur.

VERS. 16. — *QUEÆ NOBIS PARS IN DAVID, VEL QUÆ HÆRESTITAS IN FILIO ISAI?* Eadem propè verba dixit Seba filius Bochri, cùm populum à Davidis dominatu seditione seduxit. A quo fortassè nunc Israelitæ sumpserunt verba, quibus seipso ad secessionem hortabantur. Sic autem Seba lib. 2 Regum c. 20, v. 1: *Non est nobis pars in David, neque hærestitas in filio Isai. Revertere in tabernacula tua, Israel.* Quomodò hæc dicendi forma sit penè solemnis atque legitima illis, qui ab alio separantur, ita ut cum illo nihil velint esse commune, sicut cùm connubialis dissolvitur nexus, aut cùm ab aliorum congressu, indictio anathemate, separarum, quæ nos pluribus ostendimus ad locum citatum ex lib. 2 Reg. et in nostris Commentariis super Acta, ad illud cap. 8: *Non est tibi pars neque sors in sermone isto.* Quibus verbis Petrus à fideliū communione Simonem abscedit; *sors* autem, et *hærestitas* idem omnino sunt. Ex eo loco pete. Cur autem hic David potius, quām Roboam à tumultuante populo nominetur, duplex causa est, aut quia David patronimicè sumitur pro ipsius nepote Roboam, sicut etiam pro Christo sumitur, qui ab illius semine profectus est, apud Ezechielem cap. 34, v. 23: *Suscitabo super eum pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David.* Ubi nos de hoc loquendi genere copiosè; seu certè quod satis mihi videtur verisimile, modus ille, quo Seba populum à Davidis imperio abduxit, in proverbium abierat, quod sæpè contingit, quando verba quædam illustria sunt, atque ideò populus ad superiora respectans, non nominavit Roboam, sed Davidem, quia in aliâ secessione sub eâdem verborum formâ nominatus fuerat David.

VADE IN TABERNACULA TUA, ISRAEL; NUNC VIDETE DOMUM TUAM, DAVID. Ille verba illius sunt, qui dato libello repudii ab uxore divertit, qui uxori dicit: *Tuas tibi res habeas.* Quasi dicat: Tua tibi cura, ego mea mihi curabo: neque enim amplius mihi tecum erit negotii quidquam. Id enim valet: *Habeat Israel sua tabernacula à Davide quām longissimo intervallo distincta;* neque David habeat cum Israele communem domum, aut familiare commercium.

VERS. 17. — *SUPER FILIOS AUTEM ISRAEL, QUI CUMQUE HABITABANT IN CIVITATIBUS JUDA REGNABIT ROBOAM* (1). Quomodò etiam super Benjamin regnaverit, et tamen una tantum tribus Juda illi dicatur esse relictæ, diximus supra, cap. 12, v. 13.

VERS. 18. — *MISIT ERGO REX ROBOAM ADU RAM, QUI ERAT SUPER TRIBUTA, ET LAPIDAVIT EUM OMNIS ISRAEL.* Nondūm Roboam excesserat ex Sichem, ubi proximè habuerat universi Israe lis infausta comitia, et quasi cum bonâ gratiâ beneficium dimisisset populum, ut expedit s haberet rationes vectigales, quæstorem misit maximum, cui commissum ante fuerat de pecuniâ procurandâ negotium. Abulensis q. 11, docet quibusdam visum esse eo consilio missum Aduram ad populum, qui nondūm in sua tabernacula decesserat, ut tributum exigeret antiquum, aut etiam fortassè novum impone ret: ut eâ ratione subditorum exploraret animos, quos non putabat tam citè ac facile recusaturos imperium, quod antea subierant.

(1) Tota ditio Juda mansit in fide Roboami, rexitque ille Israelitas omnis tribus Juda, atque advenas aliarum tribuum, qui eò migraverant. Regnavit etiam in Benjamin, ac in partem ditionis Simeonis et Levi. Denique quisquis Israelitarum detrectavit conscientiæ præbere cultus vitulorum Jeroboami, recipientes sese in ditionem Juda, cæteris Roboammi subditis accesserunt. Post Roboamum qui successerunt reges, e corrasis Israelitici imperii partibus, pomeria sua dilatiunt. Ita Abia Jeroboamo eripuit urbes Bethel, Ephronem et Jesanam cum agro suo. Sub Asâ Israelitæ è tribu Ephraim, Manasse et Simeonis, magno numero sedes transtulerunt in ditionem Juda. Ex quo factum est, ut regnum Judæ decimam, vel duodecimam partem totius Israelis multum superarit; quin et sic acceptus Juda, nec opibus nec viribus reliquo Israe li frè concedebat. Quare Roboamus statim ab exordio regni sui cogit sub signa, ut Israelitas rebelles reducat, exercitum centum octoginta millium selectissimorum. Deinde verò Abia exercitum habet quadrungentorum millium, ejusque filius Asa terè sexcentorum millium. Josaphat filius Asæ duebat in prælium undecies centena ac sexaginta milia.

(Calmet.)

Quod ideò illi quicumque sint existimârunt, quia missus est Aduram, qui erat super tributa, qui sanè non videbatur aptus ut sedaret populum, et ad Roboami observantiam traduceret, cum hoc hominum genus, qui vesticalia tractant, odiosum esse soleat, et magis aptum ad excitandas, quād ad comprimendas seditiones. Imo, ut notavit glossa hic, Aduram cum aliis adolescentibus consilium dedit Roboamo, ut jugum populo durius imponeret. Huic porrō cogitationi taret quād Aduram lapidatus dicitur à populo, quod sanè non videbatur esse passurus, si verbis uteretur lenibus ad placandum, non autem de vesticilibus ageret, ut populum lacesseret. Quād si ita est, stulte nimis fecit Roboam, neque cogitavit nondū naturam esse vindemiam, neque ex acerbâ uvâ quidquam exprimi posse præter dolorem viscerum et stuporem dentium. Neque est improbabile aliter sensisse atque consuluisse senes, quorum melius erat de re communi in dubio illo rerum articulo consilium, sed viciisse juvenum sententiam, cui Roboamus ante paruerat. Qui timidi animi esse judicabant, et regili nominis prorsus indignum, inanum populi vocularum rationem habere ac timere vacuas rerum umbras, quæ puerorum sunt ludica potius quam vera virorum ac metuenda terrificula. Quād si armatos populus animos habeat, et manus etiam objiciat armatas, tamē illius spiritus velle comprimere, et niti etiam contra impetum fluminis, opus esse regio nomine dignum. Quare tributa exigat, quæ patri quondam populus solitus esset dependere, quod si libentes solvere recusent, ab invitis extorqueat. Hac igitur aut simili adolescentum oratione permotus, illius rei ergo misit Aduram, quasi ad subditum populum et ad omnia obsequia paratum, quem communis conspiratione lapidibus oppressit Israel universus.

Sed est communis, et, ut ego reor, vera sententia, eo consilio missum Aduram, ut sedaret populum, doceretque longè alium futurum esse regem, quād verba illa imperiosa ac dura præ se ferebant; cūm tamen populus in regem esset hostiliter insensus, lenioribus verbis non est delimitus, qui prius duris fuerat exulceratus. Hujus sententiae est Josephus, Abulensis, supra, Lyra et alii ferme omnes, qui in libros Regum ediderunt commentaria.

PORRŌ REX ROBOAM FESTINUS ASCENDIT CURRUM ET FUCIT IN JERUSALEM. Adhuc Israel et Roboam

erant in Sichem, quia nondū erant dissoluta comitia, quia aut populus sperabat aliquid æquum obtainere se posse à rege novo, neque ipse rex spem abjecerat retinendi populi in officio ac fide. At ubi rex lapidatum vidit Aduram, qui regiam repræsentabat personam ac nomen, injuriam sibi factam interpretatus est, et seipsum in suo sive quæstore, sive legato interfictum putabat, ut dicit Josephus lib. 8, c. 3. Et veritus ne ipse in caput suum odium experiretur populare, consenso curru quād potuit velocissimè Hierosolymam rediit, ut se populari furori subduceret, et de communi re securè magis ac accuratè decerneret. (1)

(1) VERS. 19. — RECESSITQUE ISRAEL A DOMINA, USQUE IN PRÆSENTEM DIEM. Quæres, an decem tribus licite fecerint schisma, seque separârint à Roboam, qui erat legitimus regni hæres, et Salomonis successor? Respondet Abulensis id licite eos fecisse, quia ipsi, inquit, liberi erant. Roboam verò volebat eos in servitutem redigere; poterant ergo ab eo recedere: populus enim vel res publica regem creans illi dat imperium et jus regendi; ergo illa id ipsum ei potest auferre vel minuere, si is eo abutatur in populi perniciem: populus enim non absolutè, sed certis conditionibus se principi regendum tradit, quas si princeps non servat, potest eum abdicare. Hæc Abulensis, de quibus alibi dicendum. Verius dicas, id factum esse de voluntate et decreto Dei, ut patet versus 24.

Praedictum monet principem Tacitus lib. 4 Annal. : « Dura, inquit vesticalia populo non imponant; nimia enim in exigendo tributo severitas, et nimium ipsum tributum impositum movet subditos frequenter ad seditionem. » (Corn. à Lap.)

C'est ici encore une preuve de la vérité que saint Augustin nous vient de représenter touchant cette souveraine sagesse de Dieu, qui fait servir à l'exécution de ses ordres adorables la volonté, toute criminelle qu'elle est, des hommes et des démons. Car quoique Dieu, comme le remarque saint Jérôme, fût en colère contre Salomon, il ne faut pas croire que cette colère de Dieu, toute juste qu'elle était, justifiait cette conduite d'Israël, qui viole tout d'un coup l'obéissance qu'il devait à Roboam, à cause de la dureté avec laquelle il leur avait répondu. Ils devaient, avant toutes choses, dit ce saint docteur, consulter Dieu, comme la loi même les y obligeait, et savoir de lui, par la bouche de ses prophètes ou de ses prêtres, si c'était sa volonté qu'ils établissent, comme ils firent, un autre roi parmi eux. *Nec statim quia Deus Salomon ira us est, idcirco Israhel benè suscepit regem; debuerat enim, juxta legis præcepta, interrogare Dominum, an iellet hoc fieri.* Car, comme il dit encore admirablement, il fallait que le Fils de l'homme fût trahi, mais malheur à celui par qui il devait être trahi! *Nam et de Salvatore dicitur, quād oporteat quidem tradi Filium hominis; sed vix illi per quem tradendus sit!* Les Israélites donc

VERS. 20. — FACTUM EST AUTEM CUM AUDISET OMNIS ISRAEL, QUOD REVERSUM ESSET JEROBOAM, MISERUNT, ET VOCAVERUNT EUM. Venerat, ut vidimus, cum aliis ē populo ad comitia in Sichem Jeroboam, tanquam princeps omnium, qui de constituendo rege deliberaturi convenerant. Neque opus fuisset illi per nūtios advocare, quia verisimile est ex illo conventu non recessisse, cūm res ad iuc publica foret turbata, et prudentium habuit in dixerit consilio, quorum ille tunc princeps habebatur. Quod si ille jam exerceret, quod ita fortasse contigit, per legatos rō vocatus est, ut de se populi universi judicium audiret; aut certe si nondum abierat à suo tribu nō solo, accersitus est legatione publicā, quasi imperium suscepturus, quo Roboam omnino censebatur indignus. Cætera ad versum 23, ob cura non sunt: tantum enim continent voluisse Roboam à populo jam alieno obtinere vi quod officiis ac benevolentia non poterat: cūmque ex duabus tribibus quae illi ex toto Israele relatae fuerunt, exercitum copiosum collegisset, revocatus est à Semeia prophetā, à quo audivit decretum esse à Domino, ut decem tribus Je-roboamo servirent. Quibus verbis à priori consilio abductus, exercitum dissolvit, et aliter atque à principio statuerat, regni Israelitici servatas sibi reliquias composuit. (1)

étaient criminels et ingrats de secouer de la sorte l'obéissance qu'ils devaient au petit fils de David, et de traiter avec insulte la mémoire de ce prince qui devait leur être si venerable. Mais Dieu, qui tire le bien du mal même, et qui exerce sa justice, quand il lui plait, par le ministère des méchants, dont la mauvaise volonté lui déplaît toujours, se servit de cette révolte d'Israël pour punir l'impiété de Salomon et la vanité de Roboam. (Sacy.)

Ces mots, dit Voltire: *Totus Israhel se sépara de la maison de David, comme il est séparé encore aujourd'hui*, prouvent que l'auteur écrivit très longtemps après l'événement.... S'il n'était qu'un homme ordinaire, on pourrait douter de tout ce qu'il raconte. Un historien qui aurait écrit 40 ou 50 ans après le schisme de Jérusalem, ne pouvait pas bien dire alors: *Da scetemps commença la séparation d'Israël d'avec Jérusalem, que s'voyons subsister aujourd'hui?* Ce texte ne prouve rien de chose, sinon que le royaume n'existe plus lorsque l'auteur écrivait; or, il subsiste que 260 ans en tout; par contre, si cet écrivain, ayant vécu quelque temps dans l'intervalle, n'a pas pu être très exact sur certains des événements qu'il relate, et ait en être très sûr. Il ne peut être donc, à cet égard, d'être regardé comme un témoin instruit, n'importe qu'en son honneur on dise.